
Az egyesülés után megerősödött a termelőszövetkezet
választották meg párttitkárnak, j 
A pártszervezet és a szövetkezet i 
vezetősége, valamint tagsága kö­
zött nagy az egyetértés. A 
csoportgyűlés előtt minden eset­
ben megbeszélik a problémákat 
közösen, párttaggyűlésen tár­
gyalják meg a feladatokat és a 
kommunisták egy emberként 
foglalnak állást a szövetkezeti 
taggyűlésen a soronlévő felada­
tok megvalósítása mellett.

Többször megbírálták a kom­
munisták azokat, akik nem vet­
tek részt a közös munkában. A 
taggyűlés foglalkozott a volt 
pérttitkár, Bokor elvtárs ügyé-

Kiskuní elegy háza halárában 
két egymással* határos termelő- 
szövetkezet vezetői és tagjai el­
határozták. még ez cv tavaszán, 
hegy egyesülnek. Az elhatáro­
zást tett követte és Petőfi néven 
alakult egy új 900 holdas ter­
melőszövetkezet. Az egyesülés­
től a termelőszövetkezet és a 
pártszervezet vezetőségét újjá­
választottak és azóta jobban ha­
lad a munka is.
• A szövetkezetben 125 holdon 
termesztenek kukoricát, amit 
már másodszor kapálnak. Ebből 
9ti hold a négyzetes vetés, ame- 
lyet a gépállomás tisztít meg a 
gyomoktól. A szövetkezet szor­
galmas tagsága kiegyelte már a 
cukorrépát, még a takarmány- 
répa egyeléséből van hátra. A 
tagság egy része pedig hozzáfo­
gott a 15 hold réliszéna kaszá­
lásához, hogy idejében és jó 
minőségben tudják ezt a fontos 
takarmányt betakarítani. A tíz 
hold lucernáról már betakarí­
tottak a termést. Az értékes ta­
karmányt két kazalba rakták 
össze, mintegy 400 mázsa első­
rendű minőségű takarmányt tá­
roltak a télre.

Meg kell jegyezni, hogy gon­
dosan takarmányozzák a jószá­
gokai és ennek köszönhető, hogy 
a tehénállomány fejési átlaga 
rohamosan felemelkedett 12 li­
léire. Ezt az eredményt úgy ér­
lek el, hogy a teheneket ponto­
san takarmányozzák. a selejt- 
marhakat kicserélték, nemrég 
hét üszőt vásároltak, darabon­
ként, 7000 forintért.

A szövelkezet tagjai felkészül­
tek a nagy munkára: az. aratás­
ra. Párttaggyűlésen, majd szövet­
kezeti taggyűlésen megtárgyal­
lak, és aki csak mozgatható, 
mindenkit beosztottak erre a 
munkára. A szövetkezet 60 hol­
don géppel arat, 00 holdon pe­
dig kézzel.

Az, hogy megjavult a munka 
#cz egyesült szövetkezetben első­
sorban a pártszervezet jó mun­
kájának köszönhető. Az egyesü­
léskor Kürtösi István elvtársat

I vei is, akit azért kellett levál- 
i tani, mert egyéni érdekeit tar­
totta szem előtt és elhanyagol­
ta a közös munkát. Leváltása 
után nem vett részt továbbra 
sem a szövetkezet munkájában, 
azóta ismét megbírálták és most 
már ő is szorgalmas tagja a kö­
zösnek. A pártszervezet a jól 
dolgozókat tagjelöltnek veszi fel, 
így került sor a termelőszövetke­
zet agronómusának felvételére 
is.

Sok sikert kívánunk továbbra 
is a termelőszövetkezetnek fel­
adatainak végrehajtásában.

Szabó Imre
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Pétalkalrészeket gyári a Bajai Mezőgazdasági Gepjavilő
A Bajai Mezőgazdasági Gépjavító műhelyrészeiben nagy erő­

vel folyik a traktoralkatrészek gyártása, hogy az aratás-cséplés 
idejére a gépállomások kellő mennyiségű pótalkatrésszel rendel­
kezhessenek. A távgyűrűk mellett, fogaskerekekhez szükséges hü­
velyek, fékkilincskarok és egyéb alkatrészek készülnek. Még eb­
ben a hónapban 1000 darab különféle pótalkatrész kerül leszál­
lításra.

Nagyon lassít az építkezés 
Hercegszántón

A Népújság már többször szó- 
vátette a Hercegszántón folyó 
építési és helyreállítási munká­
kat. A bírálatok mindig haszno­
sak voltak, mert a munkákat 
helyes irányba terelték.

Azonban újra szóvá kell ten­
nünk cgy-két dolgot. A helyreál­
lítási bizottság czidáig 222 épí­
tési engedélyt adott ki. Az épít­
kezésen 25 kőműves, 2 ács, 6 kút- 
ásó dolgozik. Az építést gátló 
vízhiányt már leküzdöttük, de 
az anyag még mindig hiányosan 
érkezik. Nincs elegendő födém- 
szerkezet, ezért mindössze még 
csak 5 ház áll tető alatt. Tcgla- 
hiány is előfordul. Ami érkezik, 
annak is nagy többsége rossz 
minőségű. Sok zavart okoznak 
az. egyes vállalatok és a (elsőbb 
szervek intézkedései is. Kéthe­
tenként cserélgetik az építkezé­
sek műszaki irányítóit a helyi 
helyreállító bizottság tudta nél­
kül. Például Rezsi elvtárs mér­
nököt már kétszer elholyezték és 
kétszer visszahelyeztek. Sánta 
József és Nagy Sándor mérnö­
köket, akik a lakosság elismeré­
sét már kiérdemelték, ismerték a 
helyi viszonyokat is, minden to­
vábbi nélkül elhelyezték ókéi.

Mi hercegszántóiak úgy gon­
doljuk, ezek a helyezgetcsek nem 
indokoltak. A csere-berek érez­
tetik a hatásukat.

Szólni kell a hódunapuszlai 
iskola építésének az ügyéről is. 
Érthetetlen okokból az építkezés 
még ma sem indult meg. Dará­
nyi János iskolaigazgató szerint 
annyi küldött foglalkozott cs 
foglalkozik meg ma is az iskola
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TJúsz érvel ezelőtt, 1936. június IS-án halt meg Marim 

Gorkij, a nagy szovjet iró, a szocialista-realista irodalom 
ntegteremtője. Halálakor Molotov, a szovjet nép és az egész világ 
munkásságának közös gondolatát fejezte ki: »Lenin halála után 
Gorkij halála a legsúlyosabb veszteség hazánk és az emberiség 
szamára.» Gorkij munkássága nemcsak a szovjet irodalom ki­
alakulása szempontjából volt felbecsülhetetlen értékű, hanem a 
világirodalom történetében is új fejezetet nyitott. Szerte a vilá­
gon ismerik és szeretik a nagy szovjet írót. A nagy kortirs-írók, 
Romain Rolland, Barbusse, Anatole France, Theodor Dreiser, An­
dersen Nexő írásaiból tudjuk, milyen nggy hatása volt Gorkijnak 
a világirodalom fejlődésére.

A  2 Életem címmel összefoglalt hatalmas önéletrajzi regény- 
L trilógiájában (Gyermekkor, Az élet. forgatagában, Az én 

egyetemeim) Gorkij maga számol be küzdelmes gyermek- és ifjú­
koráról. Megismerte az orosz nép elnyomott életét. A munkásmoz­
galommal való korai kapcsolatai, miatt többször került cári bör­
tönökbe.

1905-ben a véres vasárnap után írt kiáltványa miatt a péter- 
vári Péter Pál-erődbe zárták. Az európai közvélemény tiltakozott 
ar akkor már Európaszerte ismert író fogvatartása ellen, A nagy 
európai írók közül többek között Anatole France, a magyar írók 
közül Brody Sándor és Tolnai Lajos emelte fel tiltakozó szavát. 
Gorkij nem félt a tárgyalástól: »Ha meglesz a tárgyalás, és en­
gem elítélnek — írta. egyik barátjának, — ez nekem kitűnő al­
kalom lesz arra, hogy megmagyarázzam Európának, miért vagyok 
forradalmár és ellensége a fennálló rendszernek, amely békés és 
fegyvertelen orosz lakosokat gyilkol, nem kímélve a gyermeke­
ket sem.» A cári kormány mrghátrált és Gorkijt szaba­
don bocsátotta, 1905-től 1913-ig Amerikában, majd Olaszország­
ban élt. Az Októberi Forradalom után Lenin tanácsára nél­
külözésekkel leli élele folyamán szerzett tüdöbaja gyógyítása vé­
gett újra Olaszországba ment c3 csak 192í-'oan tért vissza a Szov­
jetunióba. A szovjet irodalmi élet irányítója lett, mint a Szovjet 
hók Szövetségének elnöke.

\J á r  fiatalkori műveiben a nép ügyével összeforrott iró nyi-
' ' latkozik meg. Az elnyomott és a társadalomból kivetett 

emberek iránti mélységes humanizmusa, felszabadulásukba vetett 
hite jutott kifejezésre első elbeszéléseiben és az Éjjeli menedék­
hely című drámájában. Ez utóbbiban mondja Szatyin, a dráma 
egyik főszereplője: »Ember! Nagyszerű iz l Büszkén hangzik! Em­
ber! Az embert becsülni kell! Nem sajnálni! Nem. a sajnálattal 
megalázni... becsülni kell.» A társadalom elnyomottjaira irányí­
totta a figyelmet és felismerte a forradalom szükségszerűségét. A,z 
anya, című regényében ő alkotta meg először a felszabadulásért 
küzdő munkásosztály forradalmi típusát. Pavel Vlaszov cs anyja, 
Pelageja Nyilovna előremutató hősök. Az ö példájuk is öntudatra 
ébresztette a prolclárság újabb nemzedékét, amely az Októberi 
Forradalomban megdöntötte az elnyomó cári rendszert. Evvel a re­
génnyel kezdődik a szocialista, irodalom, az újtípusú irodalom, 
amely forradalmi lendületével, pártosságával a szocialista tár­
sadalom felépítésének ügyét szolgálja.

Gorkij szenvedélycsen gyűlölte az elnyomókat, a nép ellensé­
geit. Az Artamonovok című regényében az orosz kapitalizmus 
fejlődését mulatja be 3 nemzedék életében. A regény igazi hőse. 
nem is az Artamonov-család, hanem a vállalkozás, a gyár, amely 
eltorzítja a nemes emberi törekvéseket. Tyihon udvaros szavai 
szerint a vállalat »olyan, mint a nedvesség, mint a penész a pin­
cében: önerejéből nő.» Ezért pusztul el a család az egyik unoka. 
Hja kivételével, aki családját megtagadva a forradalmi mozgalom 
ügye mellé áll. __ . ... _

J/l üvei közül néhány már a felszabadulás előtt is megjelent 
magyarul. Gorkijnak már akkor voltak lelkes olvasói, 

hívei. Az anya 1912-ben megjelent a Népszavában folytatásokban, 
és a magyar munkások ezreit lelkesítette a forradalmi harcra. Az 
Éjjeli menedékhely 1903-as sorozatos előadásain főképpen a 
munkások tapsoltak. A felszabadulás óta Gorkij minden jelentős 
müve megjelent magyarul. A magyar dolgozók szívesen olvassák 
müveit mély eszmeiségük, kiváló jellemábrázolásuk, érdekes ese­
ménysorozatuk és közvetlen előadásmódjuk miatt.

Kiss István tanár, a TTIT tagja.

MAXIM GORKIJújjáépítésének a dolgával, hogy 
a küldöttek kiszállási költségei­
ből lassan fel lehetne építeni az 
iskolát. Az egyik bizottság meg­
állapítja például, hogy hová és 
milyen formában kell az iskolát 
megépíteni, pár nap múlva egy 
másik bizottság azzal az indok­
kal jön, hogy az iskolát máskép­
pen kell “tájolni«, homlokegye­
nest az előző bizottság vélemé­
nyével. A terület lakói most már 
azt kérik, hogy vessenek véget 
a tájolásnak és fogjanak hozzá 
az iskola építéséhez, mert a gyer­
mekeknek arra ősszel nagy szük­
ségük lesz.

Nincsenek szerencsésebb hely­
zetben a termelőszövetkezetek 
sem. Az Uj illet Termelőszövet­
kezetnek 10 hold területre volna 
szüksége ahhoz, hogy felépíthes­
se a (anyaközpontját. A terület 
megszerzéséhez sok tanácsot kap 
a tsz, de annál kevesebb segít­
séget, tehát itt sem halad az 
építkezés. A szükséges 10 holt 
terület megszerzésére kisajátí­
tást kértek. Olyan választ kap­
tak, hogy egyezzenek meg a föl­
dek tulajdonosaival. De amikoi 
arról volt szó, hogy az árvízká­
rosultak építkezéseihez házhely­
re van szükség, ugyanaz a szerv 
a tsz területéből 8 holdat meg­
kérdezés nélkül kisajátított.

Mindezek ellenére egy a fon­
tos: meggyorsítani az újjáépítést 
több és minőségileg jobb építési 
anyagot küldpni, mert a nyál 
rövidesen véget ér, az idő sür­
get.

Bálán Miklós levelező

Nem tartoztam Maxim ; 
Gorkij baráti köréhez. 
L’e az alatt a hét esz­
tendő alatt, ame­
lyet egyazon város­
ban (Moszkvában) töl- 1 
tóttünk, igen gyakran 1 
voltunk együtt. Volt j 
idő, amikor hónapokon ‘ 
át szinte naponta talál- " 
koztam vele. így aztán 
(mivel Gorkij nem 1 
szokta elhallgatni véle- • 
menyét) sok emberről 1 
és sok jelenségről hall­
hattam tőle jót, vagy : 
rosszat. Engem maga­
mat hol szidott, hol I 
nem szidott. Dicsérni I 
egyetlenegyszer sem > 
dicsért meg, sem írá- ' 
saimért, sem cseleke- j 
deleimért. Általában 
Gorkij nem valami 
könnyen dicsért meg < 
valamit, vagy valakit.

*
Amint mondottam, ' 

engem Gorkij sokszor \ 
megszidott. Mégtöbb- 
ször kigúnyolt. Különö­
sen abba akadt bele, 
mikor a szovjet sajtó 
engem szovjet írónak 
nevezett. Hogy-hogy 
nem — Gorkij emiatt 
engem rótt meg:

— Maga magyar! írá­
saiból ezt a vaknak is 
meg kell látnia. Én el­
hiszem magáról, hogy 
jó szovjetember és azt 

g is elhiszem, hogy ha 
$ rákerül a sor, kész meg­

halni a Szovjetunióéit.

De igazi szovjetember 
csak úgy lehet, ha egy 
másodpercre sem feled­
kezik meg arról, hogy
— magyar. Az igazi 

nemzetköziségnek
ugyanis fontos kelléke
— a hazaszeretet. És 
Inába — az ember szí­
véhez legjobban mégis 
az a föld nő hozzá, ahol 
beszélni tanult, amely­
nek népdalain elérzé- 
kenyül, amelynek írói 
az ő számára az igazi 
írók és. aíhelynek hősei 
az ő számára minden 
hősök mintaképei. Hu­
llát válthat az ember, 
cie ideált csak felülete­
sen. Szívünk mélyén 
tovább élnek az első 
ideálok, jóllehet, azok 
az idők folyamán — 
természetesen — át­
alakulnak, új tulajdon­
ságokkal gyarapodnak. 
Maga — fordult hoz­
zám, — bizonyára sok­
kal jobban szereti Pe­
tőfit, mint — mondjuk
— Puskint.

— Ez igaz! — mon­
dottam én.

— Ez természetes és 
helyes — folytatta 
Gorkij, — mint az Is 
természetes, hogy az én 
számomra Puskin na­
gyobb költő Goethénél

és Daniénál. Objektíve 
nem mérhetjük fel 
őket, így hát nekem 
Puskin szülőhelyén kel 
föl a nap, magának 
meg Petőfi szülőhe­
lyén. *

Gorkij lakóházában 
négy szoba volt telis­
tele könyvekkel. Dol­
gozószobájában csak 
egynéhány könyvet 
tűrt meg: kedvenceit. 
Ezek között: Dante, 
Tolsztoj, Gogol, Stend­
hal, Heine és — Petőfi. 
Petőfi olasz fordítás­
ban. A dolgozószoba 
falán rézmetszetek és 
tollrajzok között egy 
magyar vonatkozású 
kép: Uitz Eéla Sal- 
lai Imréről készített 
portréja.

♦
1936 májusában be­

széltem utoljára Maxim 
Gorkijjal. A pontos dá­
tumra nem emlékszem, 
csak azt tudom, hogy 
vasárnap délelőtt volt. 
Kirándultunk a Lenin- 
hegyre (oda, ahol Na­
poleon várta volt, hogy 
Moszkva nagyjai el­
hozzák neki a város 
kulcsait). A Lenin- 
hegyről nemcsak az

\egész város látható, de 
látni onnét a Moszkvát 
övező Ezüst-erdőt is és 
ködbeveszve jókora 
darabját annak az óriá­
si síkságnak, amely a 
Fekete-tengertől és a 
Kárpátoktól az Ural­
hegt láncig húzódik.

— Látjátok, fiúk — 
mutatott Gorkij hosz- 
szú borostyán ciga­
rettaszipkájával egy 
városnegyedre, amely 
nagyjából még most is 
olyan volt, amilyen a 
cár uralma idején: 
szűk utcák, apróabla­
kos, alacsony faházak:
— Látjátok — mondot­
ta Gorkij — ilyen lenne 
az egész világ, ha az 
elkövetkező háborúban 
Hitler és cinkostársai 
győznének. És látjátok
— folytatta egy újon­
nan épült, modern, vi­
lágos házakból és gyö­
nyörű kertekből álló 
városnegyedre mutat­
va, — ilyen lesz a vi­
lág, ha mi győztünk: 
mi, a szabadság, a de­
mokrácia, a haladás...

Maxim Gorkij szép.
mély, messzehangzó 
hangon beszélt.

Nemcsak amit mon­
dott, nemcsak a nyelve 
és a stílusa, de hangja 
is szép volt — megnye­
rő és meggyőző.

Szállítják a selyemgubót
kuk un m u jsa körn y ék érő l

Megyénkben minden évben 
több száz termelő foglalkozik 
selyemhernyó-tenyésztéssel az 

I eperfában gazdag vidékeken, 
Kiskunmajsa környékén az idén 
is több mini 120 termelőnek je­
lent minden befektetés nélkül 
szép jövedelmet a selyemhernyó- 
tenyésztés. Kiskunfélegyházán is

jsok úttörő foglalkozik ezzel.
A megye területén már meg­

kezdték a gubók átvételét. A 
Uiskunmajsakörnyéki terme­
lők eddig több mint 19 mázsa, 
nagyrészt elsűosztályú selyem­
gubó! adtak át a begyűjtőhe­
lyen. A tenyésztők között több 
évtizedes tapasztalattal rendel­
kező gazdák vannak. Lippai Já­
nos már 30 éve foglalkozik her­
nyótenyésztéssel, amiből az idén 
is mintegy 2775 forint jövede­
lemre tett szert. A tapasztalt 
gazdák a szakszerű gondozással 
a tenyésztési időt nyolc nappal 
lerövidítették. Kertész Sándor- 
né az idén 150 kilogramm első­
osztályú gubót vitt a begyűjtő­
helyre, jóval hamarabb, mint a 
tenyésztési idő.

A gubó leadása után sokan 
kötnek újabb szerződéseket még 
ez évi tenyésztésre.


